
  

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

384/13/CONS 1 

DELIBERA N. 384/13/CONS 

 

CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE LA DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE MASSIME DEI SERVIZI POSTALI RIENTRANTI NEL 

SERVIZIO UNIVERSALE DI POSTE ITALIANE  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA sua riunione del Consiglio del 20 giugno 2013; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 261 del 22 luglio 1999 recante “Attuazione della 

direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 

servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”, nella 

versione vigente, in particolare l’art. 2 comma 4 lett. d); 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti 

per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, come convertito dalla 

legge 22 dicembre 2011, n. 214 e, in particolare, l’art. 21; 

VISTA la deliberazione CIPE n. 77 del 29 settembre 2003 recante 

"Linee guida sulla regolazione del settore postale"; 

VISTI, in particolare, i commi 2 e 3 dell’articolo13 del decreto legislativo n. 261 

del 22 luglio 1999 che stabiliscono, rispettivamente, che: "Le tariffe delle prestazioni 

rientranti nel servizio universale sono determinate, nella misura massima, dall' Autorità 

di regolamentazione, tenuto conto dei costi del servizio e del recupero di efficienza. In 

sede di prima applicazione si fa rifèrimento alle linee guida di cui alla deliberazione 

CIPE n. 77 del 29 settembre 2003" (comma 2) e che "Le tariffe di cui al comma 2 sono 

fissate nel rispetto dei seguenti criteri: a) essere ragionevoli e permettere di fornire 

servizi accessibili all’ insieme degli utenti; c) essere fissate ove opportuno o necessario, 

in misura unica per l’intero territorio nazionale; d) non escludere la facoltà del 

fornitore del servizio universale di concludere con i clienti accordi individuali; e) 

essere trasparenti e non discriminatorie” (comma 3); 

VISTI i Contratti di Programma tra il Ministero dello sviluppo economico e 

Poste Italiane;  

CONSIDERATO che il Contratto di programma tra il Ministero dello sviluppo 

economico e Poste Italiane per il triennio 2009-2011 è stato approvato con legge 12 

novembre 2011, n. 183, “fatti salvi gli adempimenti previsti dalla normativa 

comunitaria”; 



  

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

384/13/CONS 2 

VISTA la decisione della Commissione europea C(2012)8230 final del 20 

novembre 2012, con la quale sono stati approvati i trasferimenti statali verso Poste 

Italiane, a parziale copertura degli oneri connessi con lo svolgimento degli obblighi di 

servizio postale universale, di cui all’art.9 del Contratto di programma 2009-2011;   

CONSIDERATO che di conseguenza risulta perfezionata l’efficacia del 

Contratto di programma 2009-2011; 

VISTO il decreto del Ministero delle comunicazioni n. 22286 del 12 maggio 

2006, recante “Disposizioni in materia di invii di corrispondenza rientranti nell'ambito 

del servizio postale universale. Tariffe e prezzi degli invii di corrispondenza per 

l'interno e per l'estero”; 

VISTO  il decreto del Ministero dello sviluppo economico n. 39240 del 19 

giugno 2009, recante “Disposizioni in materia di invii di corrispondenza rientranti 

nell'ambito del servizio postale universale e prezzi degli invii di corrispondenza 

raccomandata e assicurata, non attinenti alle procedure amministrative e giudiziarie, 

per l'interno e per l'estero”; 

VISTO il decreto del Ministero dello sviluppo economico n. 49933 del 25 

novembre 2010, recante “Disposizioni in materia di invii di corrispondenza rientranti 

nell'ambito del servizio postale universale e tariffe degli invii di corrispondenza 

raccomandata e assicurata attinenti alle procedure amministrative e giudiziarie, 

nonché' degli invii di posta non massiva per l'interno e per l'estero”;  

VISTO il decreto del Ministero dello sviluppo economico n. 54592 del 20 

maggio 2011 recante “Revisione della tariffa per la spedizione dei pacchi all'interno del 

territorio della Repubblica”; 

VISTA la delibera n. 287/12/CONS del 5 giugno 2012 recante “Avvio del 

procedimento istruttorio concernente determinazione del price cap dei servizi rientranti 

nel servizio universale", pubblicata sul sito web dell’Autorità in data 15 giugno 2012; 

VISTA la delibera n. 640/12/CONS del 20 dicembre 2012, recante 

“Approvazione della manovra tariffaria di Poste Italiane di cui al procedimento avviato 

con delibera 286/12/CONS”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana  n.1 del 2 gennaio 2013; 

VISTA la delibera n. 92/13/CONS recante “Approvazione - con modifiche – 

delle condizioni tecniche attuative del servizio di posta massiva offerto da Poste 

Italiane” pubblicata sul sito web dell’Autorità in data 13 febbraio 2013; 

VISTA la delibera n. 252/13/CONS recante “Costituzione di un tavolo tecnico in 

materia di accesso alla rete e all’infrastruttura postale” pubblicata sul sito web 

dell’Autorità in data 27 marzo 2013; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 



  

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

384/13/CONS 3 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 15 giugno 2012, n. 138 

e s.m.i.; 

VISTI gli atti del procedimento; 

UDITA la relazione del Commissario Maurizio Dècina, relatore ai sensi dell’art. 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

1. E’ avviata la consultazione pubblica sullo schema di provvedimento relativo alla 

determinazione delle tariffe massime dei servizi postali rientranti nel servizio universale 

di Poste Italiane. 

2. Le modalità di consultazione e lo schema di provvedimento concernente la 

determinazione delle tariffe massime dei servizi postali rientranti nel servizio universale 

di Poste Italiane di cui al comma 1 sono riportati negli allegati A e B della presente 

delibera, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 20 giugno 2013 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Maurizio Dècina  

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Francesco Sclafani 

 

 


